heres. ibi p. tera te. sed dhs. M. dixit timeo ne h. desit nō- tūc em. lfa et plana: et q. dices partuū: dices q. nō sunt instrumenta hi partus. Item q. dicit de dānis familiū contineret vnu. M. non contineri. dic prout fuit in cul- pa vel non: vtrūq. possit esse. vt. l. ad trebel. l. mulier. s. si heres. et facit. l. ad trebel. l. deducta. s. hereditatem. r. **M**anumisit. de factō non de iure propter. Leliesen- tiā. et institu. qui manumisit. non pos. s. eadem. s. **P**restabuntur. certum est enim mutatam voluntatem esse in his: s. si nō teneat manumisito. vt. l. de admī- lega. L. et ideo. et. l. si legatum. in p. r. et. l. legatum. s. fina. et. s. de lega. l. plane. in p. r. sed contra. s. de lega. l. l. ser- um filii. s. si idem. : l. si seruus legatus. s. si seruus. : s. de lega. t. l. qui testamento. Solu. ibi expresse legauerat. vnde valet cum non valeat libertas: at hic non expresse legauerat: sed sub illo verbo instructa. vel hic loquitur cū viuus manumisit. secus si codem testamento. facit. l. de pec. leg. cum dominus. s. fi. : l. seq.

Cumquidaz probo pro isto. I.de penu legi. nā φ. S. pe. i. l. si. r. s. de lega. iij. l. si ita. cum concor.

Sic cui nichil intereat. scz istum ad hoc; quis semper sed tamē primo extincto differētia erit. vt. i. dicit. et sic nō obstat. s. v. ifufru.

ac. l. si quis tunc. r. s. de lega. i. l. tice.

Sic nichil et. l. si q̄s inq̄lino. s. si ita.

Cum insitio. huius em sermonis tenore adeo fin le gati pūmo adhēre designatur. vt eius fultura subducta nō pot esse quin illico ruat cū se sustinere neq̄at ultra. R.

D Ex ceteris. l. fundū z instrumētū. item fundū instrūctū. sed ad hoc scz est. tra ita. de le. s. si quis ancillas. ibi. id ester si fundū. r. Sol. qd ibi simpliciter hic distinete dicuntur. qd miracū ibilem ac simplici via. e. nā rudibus ammis. h̄o diligētū sima z exquisita qm̄. pūcens singula turaduntur fin. R. sed nō plazet qd propter rudes ibi male dicat die. qd ibi dic idē est. vt fundū instrūctū referatur ad primos duos casus. l. de ancilla et de seruis orinis z viciarijs. et quod subicit vel cū instrumento: referatur ad. pīximū. l. de seruo cuz pecūlio. hoc. zo. nō placet. Alij qd illa hāc corrigit in hoc articulo qd satis dici pot. Uel fin. zo. vt fundū instrūctū legato z postea alienato exigit legatū istū. vt ibi. t. nō extinguat. vt hætinguit dico. mītrū fudi. vt ibi. nō illū. pātriā familiā. qd in legato continetur. vbi fundū instrūctū est legatus. vt. l. eo. l. questū. s. sed si fundū. r. s. instrūctū. z hoc etiā in contraria nota. et. C. de verbo. sig. l. iij. Item facit. l. tit. l. l. s. i. r. s. tit. l. l. s. eo. l. l. s. i. r. s. de lega. l. l. v. r. v. v.

D E poti legauerat. s. auia.

F f. Calendario. hoc expone vt. s. de lega. iij. l. qui si luum. Accur.

S Viva testatrice. et in eadem voluntate durate erga

nepotem. qd presumitur. ppter cōunctionē: alio secus. vt. s. de lega. iij. l. fideicomissa. s. si rem. r. s. de lega. i. l. si sit. s. i.

Sic cui nichil intereat. scz istum ad hoc; quis semper sed tamē primo extincto differētia erit. vt. i. dicit. et sic nō obstat. s. v. ifufru.

Cur non. s. tamē cōuncte persone. nō igitur fit noua

reſ ad nepotē p̄tineret. r̄ndi ni chil p̄poni cur non debereſ.

C In eo in quo apparet esse mutata voluntas testatoris: s. vi detur esse reuocatum legatū non in alio. Bar.

I Abernam. i. domū ad ha bitandum vñlem. vt. i. de ver. sig. r. a. berne. naz et hic. i. vocatam insulā. Accur.

C Enaculo. lo: s. vbi cenar pā terfamilias vñl vbi fit cena. ex quo loco frequenter aqua proicitur. vt. s. de his qd deic. si ho.

Accur.

C Enaculo. lo: s. vbi cenar pā terfamilias vñl vbi fit cena. ex quo loco frequenter aqua proicitur. vt. s. de his qd deic. si ho.

Accur.

M E per perdula. p̄ pīu nomen ancille. le quā manumisit inter viuos vel in testamento. z ideo qd dicit testamēto potest determinare precedens manumisit. vel seqns verbū legauerat.

Accur.

I Itē horreū. in quo vinum est repositum. vel dic in quo triticum et hordeum vnde fit vinum est repositum. vt. s. situ. i. l. si quis vinum. s. i.

Accur.

I Nstrumēta fūdi ea eē qd fructus qdēdi colligēdoz. cōseruādoz. fructū sunt parata. et qd sunt illa hic ponūt exēpla. Bar. l. ip.

I Nstrumēta fūdi ea eē qd fructus qdēdi colligēdoz. cōseruādi grā parata sunt. Sanbinus lib. ij. ad vitel. euideret enarrat: querēdi veluti homines. qd agros colunt et qui eos exercent prepositive sunt his quorum numero sunt villici.

Accur.

I Insula exuta et postea a testatore noua facta nō debetur. vt. s. de lega. iij. l. peculiū. s. i. r. s. de ifufru. l. qui vsum fructū. in pīn. et. s. qui. mo. ifufru. amit. Lquid tamē. s. i. r. s. ante penul. r. fi. r. s. de lega. i. l. si ita legatum. s. i. Itē nec horreū debetur cū testator illud vēdiderit. vt. s. eo. l. si cui. r. s. de lega. i. l. vi. r. l. si et toto. in pīn. r. s. de lega. iij. l. fideicomissa. s. si rem. r. instru. de leg. s. si rem suam. vinum autē cū vasis debetur. nichil enim prohibet in quibus dā tenere voluntate in quibus dā mutata esse. vt. d. l. si et toto. in pīn. r. facit ad hanc. l. j. de aur. r. ar. le. l. scis.

I Villici. qui occasione fructuum insistūt. vt. s. de fun. instru. l. cum villico.

a Et monitores. i. qui agros monent. i. munitunt fossa
niet sepiibus. vel qui monent laboratores.
b Utilia. i. qd^o portant blada ad seminandum vel viniū
c Ligones. i. farpe. (laborantib^o).
d Sarculi. sunt cultri qbus terra scindit. vel parue sar
pead arandū fas
bas et meligas. i. e
bidentes. i. yome
res vel someres.
qndiqz scindunt
terra. vel furce vel
rastelli qui plures
habent dentes. et
facit ad. l. s. de pe
ti. he. si a patre. g.
fi. et. C. de verbo.
fig. i. i.

e Cogendi. s.
sunt instrumenta
f Vessouie. i. se
gule.
g Fenarie. id e
sece.
h Cali. i. cani
stri ad vindemian
dum in eis.
i Exceptouij. i.
corbes et castella
te. s. torcularia sunt
canales et tinacij.
k Defossa non
sunt. igitur. s. sunt
defossa instrumen
to fundi cōtinent
secus autē dicēdū
de instrumēto dor
mus. qd id qd de
fossium est p. do
mus est. ergo non
poterit dici dom^o
istrumētū. vt. s. de
acti. emp. l. granar
ia. et. l. eo. l. qstū.
s. papianu^o aut
sed certe et in fun
do idē erit dicēdū.
vt. l. eo. qstū. s.
ea vero. sed certe
erit distingueđū.
vt. l. eo. cum fun
dus. Accur.

l Cuppe. vasa
quedam sunt lapi
dea de terra facta. h. et hic puncta. et quod subiicit qbus
dam et incipit alia oratio.
m Atriēses. qd purgant vel custodiunt atriu. vt. s. nau
cip. l. s. i.
n Scoparij. id est qui scopis domū purgant. vñ i euā
gelio. scopis mundatam.
o Viridaria. scz sunt instrumēta fundi artificialiterfa
cta. als pars fundi sunt. vt. l. eo. qstū. s. eavero.
p Copiarij. i. qui ornat et ordinat falt^o fundi. vt. s. de
le. i. i. cum quereretur. g. fi.
q Greges. hoc dic vi. l. l. proxi.

et monitores^o. pterea boues
domiti et pecora sterco randi
ca parata. vasa qvtilia^b cultu
re sūt. vt aratrū ligones^c sarcu
li^d falces putatoie bibentes^e. et
si q similia dici possunt. cogē
di^e quēadmodū torcularia cor
bes falcesq messioie^f falces
fenarie^g calib^h vindemiatorij ex
ceptorijⁱ in qb^j vne cōportā
tur cōseruandi ca qsi dolia. li
cet defossa non sint^k. et cuppe^l
qbusdā in regionib^m accedit
instrō. si villa cultior est velutti
atriēsesⁿ scoparij^o: sed etiam
viridaria^p copiarij^q. si fund^r
saltus pastoēs^s habeat gre
ges^t pecoū^u pastores saltua
rij^v.

Paulus.

D Egge ouiu ita distin
guendum est. vt si ideo
cōparat^o sit vt ex eo fruct^o ca
pere^o no debeat^o. si vero ideo
q no aliter ex saltu fruct^o pe
terit. cōtra erit. qd p gre
ges fructus ex saltu pcpum^o

S 3 reddit^o et Ulpia.
Ex melle constat. aluci
apesq cōtinētur. Tabolen^o.

E Adē ratio ē in autb^o q

i insulis maritimis alū

tur. Ulpianus.